Martinus Bucerus sua manu scripsit.

Wolfgangus Capito subscripsit.

## Beilage 6.

Calvinus Bucero.

Plus satis est quod scribam, tametsi de rebus non adeo jucundis, si plus paulo otii suppeteret, scribendum est tamen, quantum feret temporis angustia, quoniam non exiguum hoc mihi erit solatii genus, quaecumque nos premunt mala, in sinum tuum deposuisse. In literis, quas ad Capitonem Berna scripseram, velut rebus ex sententia confectis exultabam, et quis de successu tam bonae causae dubitasset? Confessio enim nostra, de qua tunc agitabatur, pia judicabatur a ministris, sacramentum in eam confirmandam optima ratione a plebe exactum, quid restabat, nisi ut legatio decerneretur, quae vulnere mederetur a prioribus Bernensium legis inflicto? Atqui nonnisi aegerrime id fuit impetratum, sed cum postulato nostro non possent vel iniquissimi intercedere, designati sunt tamen defungendi causa legati, quos certum erat id muneris non obituros. Postquam illi recusarunt, demandata est illis provincia, unde malum ortum fuerat, verum ut intelligas quam serio, audita levi quadam obscuri rumusculi aura, quo res bene paratae ferebantur, protinus revocati sunt. Nihil audeo

malignius suspicari, sed omnes ferunt occasionem rebus novandis captare, qui sic turbis et seditionibus oblectantur. Non multo post renunciatum est, Megandrum exilii causa solum vertisse, quo nuntio perinde perculti fuimus, ac si Bernensem ecclesiam majori ex parte collapsam audissemus. Incipio vereri, mi Bucere, ne concordiam meditemur, quae multorum piorum sanguine mactanda sanciendaque sit, neque hoc verbum est reducere pedem volentis, sed cupientis, talem esse concordiam, in quam se nobiscum adjungere boni omnes queant: quod si nobis cordi est, omnia, quae timidiores videntur impedire posse, involucra tollentur: illa autem sunt, quibus nos ipsi occurrendum putavimus, ne videatur Lutherus traducem quendam, aut carnis nostrae in Christi carnem, aut illius in nostram somniare, nec infinitum Christo affingere corpus, nec localem praesentiam exigere: nemo est fere istorum, qui hactenus reclamarunt, qui non aliquid ejusmodi suspicetur. Si potest Lutherus cum nostra confessione nos amplecti, nihil est quod libentius velim: sed interim non est unus ille in ecclesia Dei respiciendus. Per enim crudeles et barbari simus, nisi rationem habeamus tot millium, quibus istius concordiae praetextu ferociter insultatur. Quid de Luthero cogitem nescio, quanquam de ejus pietate optime sim persuasus, sed utinam falsum sit, quod a plerisque jactatur, qui nollent alioqui esse illi injurii, esse ejus constantiae nonnihil pertinaciae admixtum: cujus rei suspiciones non minimas ille praebet. Si verum est, quod nuper intellexi volitare per Witenbergensium ecclesias, quod ecclesias prope omnes adegerint ad errorem recognoscendum, quantae id quaeso vanitatis est? Nisi ambitionis morbo laboratur inter nos, an non satis fuerit Christum haberi veracem, ac illius veritatem hominum cordibus affulgere? Video sane quid futurum sit. Nihil salvum esse potest, donec rabies ista *glorivitas* nos agitabit. Ergo praeteriti temporis (memoria) utrinque sepeliatur oportet, si solidam pacem quaerimus. Acrius enim et amarulentius certamen fuit, quam ut possit commemorari, quin scintillas saltem aliquas excitet; et si Lutherus victoriae jam tantopere appetit, nunquam poterit sincera in puram Dei veritatem concordia coalescere. Neque enim fastu modo et maledicentia reliquit, sed ignorantia quoque

et crassissima hallucinatione. Quam enim absurda initio impingebat, cum diceret: panem esse ipsum corpus. Quod si nunc quoque existimat, corpus Christi involvi pane, illum foedissime errare judico. Quid alii ejus caussae suffragatores? An non deterius Marcione de Christi corpore commentantur? Si tales lapsus insectari in animum Helvetii inducerent, qualis ad concordiam via sic sterneretur? Quare si quid apud Martinum vel gratia vel auctoritate potes, fac ut Christo, quam sibi, eos, quibuscum hactenus infaustissima pugna luctatus est, subigere malit, quin etiam ipse quoque veritati det manus, in quam manifeste offendit. Hic quidem agendum erat, ut quisque ex se errorem suum ingenue agnosceret, nec facere potui, quin tibi, ut Te meminisse puto, testarer, istas insinuationes mihi displicere, quibus Te et Zwinglium excusare conabar; sed alios interim aliis insultare non decet. Utinam in caput meum omnia probra recidere possent, qui tamen mihi probe conscius sum, nunquam me ita derelictum a Domino, ex quo verbum ejus gustare coepi, quin de sacramentorum usu et corporis Christi participatione pium sensum retinuerim. Nihil id certe exordium moraretur: sed ut demus, perperam (praeposteram) esse in una parte confitendi lapsus verecundiam, quis tamen eam non excuset prae insolenti, quam narrant, Martini ferocitate?

Quare, mi Bucere, enitendum est Tibi, ut bene omnia utrinque habeant. Difficilis, inquires, provincia; fateor certe. Sed quoniam has in Te partes recepisti, serio laborandum est, neque dico, ut efficias, sed ut coneris. Quam putas id videri intolerabile, tot ecclesias neque universae quidem Saxoniae poenitendas, ubi se ad concordiae aequitatem obtulerunt, tam diu suspensas tenere. Si ergo ab Helvetiis postulas, ut pertinaciam deponant, age vicissim apud Lutherum, ut tam imperiose se gerere desinat. — Verum ad Megandrum redeo. Exulare coactus est, quod tuis subscribere castigationibus \*) non sustineret. An non dices, id satis caussae esse, quod veritati sine caussa refragetur? Quid si ultro ipse dare veritati testimonium paratus erat? Quid ergo caussae fuit, quo minus ab altero bene dicta

---

\*) In Megandri Catechismo.

reciperet? Fingamus aliquid humani hic ei contigisse: an non satius erat retineri talem virum, condonata illi tantula infirmitate, quam suo ministerio depelli magna cum offensione, magno ubique Dei contemptu, magna ecclesiae jactura, majori in posterum periculo. Quam petulanter nunc circumquaque evangelii hostes triumphant, quod in exilium pastores deturbari incipiunt! Quam dissolute Dei evangelio illudunt! Quanto ludibrio nos habent, qui in procinctu habentes potentissimos et instructissimos adversarios mutuis vulneribus nos conficimus. Quid porro agent imbecilles, dum sic vident suos pastores exiliis multari, a quorum ore antea pependerant? Postremo nescis, quanto cum dispendio ejusmodi pastore spoliata sit ecclesia Bernensis. Confidenter dico, Te nescire, quod hic Te coecutire, aut certe hallucinari certe scimus omnes. Sebastianus (Major) scilicet et Conzenus relinquuntur. Sed quid ille aliud potest, quam suis deliramentis invertere Evangelii puritatem? Deprehendi enim nuper, quae superstitionum semina foveret, quam aegerrime admittebat, inane esse nugamentum Scholasticorum dogma de septem sacramentis, ac pessime urebatur, matrimonium et absolutionem a nobis inter sacramenta non recenseri. Atque ut ad haec conniveamus gubernandae tamen ecclesiae nequaquam esse parem, praesertim tam difficili tempore, omnes vident. Est enim adeo etiam pro suggestu obliviosus, ut tertio quoque verbo sibi plerumque excidat; si quando irritatur, multa rapitur intemperie, ut ne sui quidem compotem esse appareat; si quis illi assentitur, instar pueri, quo libuerit, illum deducet. Dices: me epistolis solere fulminare, vilescere vero, cum ventum est in rem praesentem. Rixari non est certe mei moris. Sed mihi temperare nequeo, quin simplicibus verbis et coram et per literas animi mei sensum exprimam. Tu, ut voles, aestimabis; sed ubi diligenter expendi, quanto praestet calliditati sinceritas, vim meo ingenio inferendam non arbitror, quominus libere Tibi aperiam, quod verum esse video, scio enim apud quem deponam.

Conzenus autem qualis sit, vix audeo effari: vestra quidem modestia et lenitate videbatur nobis aliquantulum cicuratus, et nuper miram in negotio nostro sedulitatem prae se ferebat, momentum unum praeteriit, se ipso factus

est deterior. Farellus narrat, se nunquam vidisse belluam rabiosiore, quam illum novissime expertus est: vultus, gestus, verba, color ipse furias, ut inquit, spirabant. Ergo, utcunque mihi posthac excusetur, donec alium sensero, veneno turgere opinabor, qua enim obsecro ratione nos ita capitaliter odit, ut extrema quaeque assidue intentit? Si Tibi non persuadetur, videt dominus, qui in tempore vindicem se exhibebit; cujus iudicio contenti hominum theatrum non adeo anxie respicimus, (Al. lect. requirimus: al. rejicimus,) quanquam ita studemus nos gerere, ne quis jure damnare nos possit. Quam ob rem erga illum tales sumus, ut intelligat, nos sibi non esse inimicos, quantumlibet nobis sit ipse infensus, tanta moderatione illorum demulcemus, ut nisi aperte insaniendo debacchari in nos nequeat. Iudicio quidem nos ab eo vehementer dissidere fateor, nam quos ad Verbi ministerium erigit, dignos esse iudicamus, qui in patibulum tollantur. Atque ut scias, quam praepostere: bonos viros, qui a nobis probati sint, non audet cooptare, nisi a tota ejus regionis, cui destinantur, classe sint explorati; qui vero a tota classe indigni sunt iudicati, non tantum ecclesiastica functione, sed etiam communione, illos in sinu fovet. Qui Anabaptismi (nota) notati sunt, qui deprehensi in furto illos obtrudit invitibus fratribus. Interim, qui est omnium et pientissimus et doctissimus et prudentissimus in hac vicinia, a praefectis duobus arcessitur, capitur (Al. capitis), plus quam inhumaniter vexatur, violentissime tractatur, istis (Al. istius) Conzeni emissitiis strenue in ejus runinam incumbentibus. Quid praesagimus ex talibus exordiis. Flagella dum se excitare nobis putat, vereor, ne ruinam sibi machinetur. Et sane, si ita Domini est voluntas, laqueo potius, quem tetendit, irretiatur, in foveam, quam paravit, praeceps ruat, quam Ecclesiae Christi tantum molestiarum facessat diutius. Id Bernae multis cordatis viris causam Vestram valde exosam reddidit, quod ablegato pastore, trucem bestiam sibi relictam esse vident. Quorsum inquires istae querimoniae? nempe, ut, si potes, remedium excogites aliquod. Si nullum Tibi suppetit, nobiscum preceris Dominum, ne abripi nos extra viam per istas territationes sinat, gregem vero suum e ferarum ingluvie liberet.

Jam ipse quoque (meo et Collegarum meorum nomine nunc loquor) admonendus nobis videris, atque id licentiae sumere nobis in Te audemus, singulari tua moderatione freti: Quod in tractando verbo Domini, ac praesertim in capitibus hodie controversis, ita orationem temperare studes, ut quam paucissimos offendas. Id Te optimo animo facere persuasi sumus. Sed consilium hoc magnopere nobis reprobatur. Id, cum aliquoties antehac a nobis intellexeris, nunc de integro eandem repetere cantilenam cogimur, quod animadvertimus, nocentiorum in dies istam temperandi cautionem fieri. Quid praetexere soleas, novi: non esse contentiosis disputationibus alienandos a religione simpliciorum animos, quos allicere quoquo modo liceat, si modo quippiam indulgeatur, quod citra impietatem concedi potest. Ego vero pro meo more Tibi respondeo, si vis omnibus facere Christum plausibilem, Tibi non esse fabricandum Evangelium, et certe videre palam est, quo recidat. Ubi audisti hominum superstitione sanctorum invocationem excogitatam magis quam Verbo Dei fundatam, addis tamen mox: id deferendum S. Patrum auctoritati, ne in totum damnetur ejusmodi invocatio, quae illorum scriptis commendatur. Ita perpetuo soles eorum auctoritatem ingerere, qua praetexta quaelibet falsitas pro veritate censetur. An hoc est, Deum vere sanctificare, tantum deferre hominibus, ne sola ejus veritas inter nos regnet? An non satis Patres honorat, qui eos nec rejiciendos, nec contemnendos censet, etiamsi in multis lapsi reperiantur? Si non potest cohiberi humana lascivia, quin longius semper evagetur, ubi semel habenae illi laxatae sunt, quem modum quaeso tenebimus, ubi concessum fuerit extra verbi Dei fines nos egredi impune posse. Neque vero id una in re facis, sed ubique videris velle inter Christum et Papam partiri medium quoddam regnum. Non dicimus, rem ita habere, ac ne suspicamur quidem. Sed, qui perspicaci versutia valent, id sibi videntur olfacere, simpliciores autem interpretantes, hanc esse retractationem, vehementer perturbantur. Initium feceras a commentariis in Psalmos, opere alioqui praeclarissimo, si quod aliud extat, sed illa sub alieno titulo pia vafrities utcunque Tibi condonabatur, quanquam, ut Tibi ingenue fatear, id mihi nullo modo fe-